
Orientering til TMU om indgåelse af kontrakt for be-
handling af bleaffald 

Resumé  

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at Teknik- og Miljøforvaltningen 

sammen med Frederiksberg Kommune har indgået kontrakt med virk-

somheden Verdis A/S om genanvendelse af bleaffald fra København og 

Frederiksberg kommuner. Da Frederiksberg Kommune valgte en min-

dre omfattende bleordning end udgangspunktet, er den samlede 

mængde bleaffald i kontrakten nedjusteret fra 26.800 ton til 25.150 ton. 

Kontrakten gælder til og med 2031 og det første bleaffald fra de to kom-

muner forventes at blive sendt til behandling på det nye behandlings-

anlæg i Hvidovre i 4. kvartal 2026. 

Sagsfremstilling 

Københavns Kommune har i fællesskab med Frederiksberg Kommune 

foretaget et udbud for at finde en behandlingsløsning for bleaffald. 

Kommunerne har i fællesskab udbudt 26.800 ton bleaffald til genan-

vendelse i perioden 2026-2031. Virksomheden Verdis A/S vandt ud-

budsprocessen med en ny behandlingsløsning, der etableres på Aved-

øre Holme i Hvidovre. Behandlingsanlægget bliver det første af sin 

slags i Danmark. Økonomien forbundet med behandlingsløsningen er 

behandlet politisk i begge kommuner. Borgerrepræsentationen i Kø-

benhavns Kommune godkendte løsningen d. 27. marts 2025. 

Nedjustering af mængder som følge af politisk beslutning i Frederiks-

berg 

Frederiksberg Kommunes Kommunalbestyrelse besluttede den 28. 

april at udrulle en mindre bleordning end forventet. Den vedtagne ord-

ning omfatter kommunale daginstitutioner og plejehjem, men ikke hus-

holdninger. Ordningen omfatter i alt 1.300 ton i kontraktperioden frem-

for de 2.950 ton, som Frederiksberg havde budt ind med i udbudspro-

cessen.  

Som følge af den politiske behandling i Frederiksberg Kommune er 

mængden af bleaffald i kontrakten derfor nedjusteret fra 26.800 ton til 

25.150 ton. Dette er sket med samtykke fra Verdis. Det er i forbindelse 

med ovenstående vurderet, at der ikke er tale om ændring af et grund-

læggende element i udbudsmaterialet. 
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Politisk handlerum 

Beslutningen i Københavns Kommunes Borgerrepræsentation d. 27. 

marts 2025 om at etablere en bleaffaldsordning i København omfatter 

ikke de mere end 200 vuggestuer og integrerede daginstitutioner, der 

er en del af Københavns Ejendommes (KEJD) affaldsordninger. Even-

tuel indsamling og genanvendelse af bleaffald herfra skal finansieres af 

skattemidler og politisk besluttes.  

Københavns Ejendomme har estimeret, at de vil kunne indsamle 700-

800 ton bleaffald årligt fra institutionerne, som de betjener. Det er mu-

ligt at få behandlet denne mængde under samme behandlingskontrakt 

med Verdis A/S. Økonomien forbundet med bleaffaldsordningen for 

disse institutioner skal beregnes. Hvis alle relevante kommunale institu-

tioner skal kunne sortere bleaffald, skal der træffes politisk beslutning 

herom. 

Videre proces 

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, går Teknik- og Miljøforvalt-

ningen i gang med at planlægge udrulning af den nye ordning til bleaf-

fald jf. beslutning i Borgerrepræsentationen d. 27. marts 2025. 

Verdis har samtidig købt en byggegrund på Avedøre Holme i Hvidovre, 

hvor det helt nye behandlingsanlæg vil blive opført i løbet af det kom-

mende år. Det forventes, at anlægget kan modtage det første bleaffald 

fra København og Frederiksberg i 4. kvartal 2026.  
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